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Abstract
Human brain is one of the most compli-
cated known structures which has been
receiving a large amount of attention from
researchers. However, majority of the re-
search so far was focused on character-
istics and behaviour of neuronal popula-
tions. Studying the activity of individual
neurons opens new possibilities in terms
of applications of neuronal research and
can deepen our understanding of the brain
significantly.

In this thesis, a functional neuronal con-
nectivity is studied. A principal source
of the data for this thesis are microelec-
trode recordings. These signals, recorded
directly in the brain, can contain distin-
guishable spikes from individual neurons
and can therefore be used to analyze their
behaviour. The methods of preprocessing
these signals and assessing neuronal con-
nectivity within them a were studied and
implemented as original software tools.

These tools were employed in process-
ing and analysing a large dataset of mi-
croelectrode recordings obtained during
deep brain stimulation surgery in Parkin-
son’s disease patients. The results of this
analysis show how various measures of
functional neuronal connectivity perform
on the whole data set and its parts.

Keywords: microelectrode recordings,
Parkinson’s disease, deep brain
stimulation, signal processing, spike
sorting, functional neuronal connectivity,
phase slope index, phase lag index,
generalized linear models, mutual
information, correlation

Supervisor: Mgr. Tomáš Sieger, Ph.D.

Abstrakt
Lidský mozek je jedna z nejkomplikova-
nějších známých struktur a jako takový je
dlouhodobě zkoumán. Většina výzkumu
mozku se zatím zabývala výzkumem cho-
vání celých populací neuronů. Detailní vý-
zkum chování jednotlivých neuronů tak
může významně přispět k již dosaženým
znalostem v této oblasti a otevřít cestu
novým aplikacím.

Tato diplomová práce se zabývá funkční
konektivitou jednotlivých neuronů - vliv
chování jednoho neuronu na další neurony.
Zdrojem dat pro tento cíl jsou mikroelek-
trodové záznamy. Tyto signály jsou nahrá-
vané přímo uvnitř mozku a obsahují roz-
lišitelnou aktivitu jednotlivých neuronů.
Metody pro přezpracování těchto signálů
a analýzu konektivity v nich obsažené byly
implementovány jako původní software v
rámci této práce.

Implementovaný software byl pou-
žit pro předzpracování velkého množ-
ství záznamů pořízených během hluboké
mozkové stimulace - léčebné procedury
pro Parkinsonovu chorobu - a dále pro
analýzu konektivity v těchto záznamech.
Výsledky ukazují, jak se různé metody pro
analýzu konektivity chovají v závislosti na
různých parametrech signálů.

Klíčová slova: Mikroelektrodové
záznamy, Parkinsonova choroba, hluboká
mozková stimulace, analýza signálů,
třídění akčních potenciálů, funkční
neuronální konektivita, phase slope index,
phase lag index, generalizované lineární
modely, vzájemná informace, korelace
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Chapter 1
Introduction

Recording and analysing neuronal activity has been a subject of scientific
studies for decades and new methods and results are still emerging every year,
making progressively more applications practical. These applications range
from greater understanding of the brain function to curing neural disorders
and developing human-machine interfaces.

In this thesis, recordings of neuronal activity made during a deep brain
stimulation surgery are studied. Deep brain stimulation is an invasive treat-
ment for Parkinson’s disease where a stimulation electrode is inserted into
patient’s subthalamic nucleus (STN), a structure deep in the brain.

To achieve accurate positioning in the nucleus, microelectrode recordings
(MER) are used during the surgery. These recordings contain distinguishable
activity of individual neurons and can be made in several locations at the
same time, allowing a study of neuronal interactions between these locations.

In this work, these interactions are examined. The motivation for such ana-
lysis is that a knowledge about the neuronal interactions in STN could provide
us with a greater insight into this otherwise hardly reachable brain structure
and might help us understand the underlying mechanisms of Parkinson’s
disease.

The objectives of the thesis are the following:..1. Study the method of deep brain stimulation of the subthalamic nucleus
as an effective treatment of advanced Parkinson’s disease. Familiarize
yourself with intraoperative microelectrode recordings (MER)...2. Study methods of MER preprocessing (artifact detection and removal,
frequency filtering, detection and sorting of action potentials), which yield
both continuous signals representing the activity of neuronal population,
and discrete sequences of action potentials of individual neurons.
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1. Introduction .......................................3. Study analytical methods of assessing couplings between MER-derived
signals...4. Design and implement a SW tool capable of identifying, exploring, and
visualizing couplings between MER-based signals...5. Using methods above, preprocess and analyse MER data recorded from
several Parkinson’s disease patients...6. Briefly interpret and discuss your results.

1.1 Organisation of the thesis

Chapter 2 introduces the medical background for the work. This chapter
deals with Parkinson’s disease and the methods for its management, including
deep brain stimulation. Furthermore, it describes the process of creating
parallel microelectrode recordings during the deep brain stimulation surgery.
Finally, some anatomical and physiological properties of neurons - the sources
of the signals in question - are discussed there.

Chapter 3 introduces various methods of processing mictroelectrode record-
ings in order to obtain signals usable for scientific analysis. These methods
include artifact management, frequency filtering and spike detection and
sorting.

Chapter 4 discusses the topic of functional neuronal connectivity. Several
measures of connectivity are introduced and possible problems with estimating
connectivity are noted.

In chapter 5, the original results are presented. This includes the descrip-
tion of the implemented software and the work done with the real data -
preprocessing, connectivity measurement and analysing the results.

Lastly, chapter 6 summarises the achieved results and proposes directions
for future research.

2

Chapter 2
Background

In this chapter, I will briefly describe the medical background and the moti-
vation for this work.

The subject of this thesis is processing of parallel microelectrode recordings
and an analysis of couplings between such signals. Microelectrode recordings
used were made in the course of deep brain stimulation neurosurgery, where
they were utilised as one of the means of navigation. Deep brain stimulation,
described in section 2.2, is a surgical procedure used to treat Parkinson’s
disease, a neurodegenerative disease described in section 2.1.

In section 2.3, I will characterise neurons and action potentials - the
anatomical and physiological sources of microelectrode recordings.

2.1 Parkinson’s disease

Parkinson’s disease (PD) is a progressive neurodegenerative disorder, char-
acterized by a loss of dopaminogenic neurons in substantia nigra, a part of
the basal ganglia connected to the motor cortex. This leads to decreased
dopamine levels in the mentioned areas of the brain, impairing their function.
The primary cause that leads to the decay of the dopaminogenic neurons is
not yet fully understood [Brodal, 2010].

The disease is most commonly associated with its motor symptoms -
tremor, rigidity, akinesia and bradykinesia. The tremor manifests in the form
of involuntary shakiness of the hands or of the jaw, its frequency is usually
in the range of 3 to 6 Hz and it disappears with voluntary movement and
in sleep. The rigidity, caused by increased muscle tone, can lead to stooped
posture and to problems with balance and locomotion. Bradykinesia, i.e.
slowness in the execution of movement, and akinesia, a difficulty in initiating
voluntary movements, further contribute to the problems with motor skills the
PD patients face. In addition, the PD patients experience various non-motor

3

2. Background .....................................
symptoms, such as depression, sleep disturbances, problems with abstract
thinking, working memory and attention.

The treatment options for Parkinson’s disease are focused on the manage-
ment of its symptoms, as there is no known cure for the disease itself. Since
the disease is characterised by reduced dopamine levels in certain areas of the
brain, many of the treatments try to alleviate the symptoms by increasing
the dopamine levels through medication.

One such medication is levodopa, a dopamine precursor capable of crossing
the blood-brain barrier and being metabolised into dopamine. This treatment
does reduce the severity of some of the symptoms, but it cannot stop the
progress of the disease and it can lead to various side effects, since most of
the levodopa is metabolised in areas of the brain other than basal ganglia. In
addition, this treatment is not effective in all patients.

Other ways to manage Parkinson’s disease include surgical procedures
such as deep brain stimulation or lesions. The latter method is becoming
less prevalent as medicament based management is preferable in most cases
[Brodal, 2010] [Sieger, 2013].

2.2 Deep Brain Stimulation

Deep brain stimulation (DBS) is a surgical procedure used to treat Parkin-
son’s disease and other disorders of the central nervous system. In DBS, a
neurostimulator is implanted into the patient’s body, with electrodes inserted
directly into specific brain structures, which are then stimulated by electrical
pulses from the device. For PD treatment, the electrodes are most commonly
inserted into globus pallidus or to subthalamic nucleus (STN). A schematic
illustration of DBS is shown in Figure 2.1.

Deep brain stimulation is used to treat Parkinson’s disease patients un-
responsive to medication. It provides a relief from the motor symptoms of
the disease and unlike some other surgical methods, such as lesions, it is
reversible. However, the mechanism of its action is poorly understood and it
can introduce some adverse psychological effects [Sieger, 2013] [Brodal, 2010].


[…]

the signals. I have implemented a Scott’s rule, which is given by a following
formula:

kx =
⌈max(x)−min(x)

3.5sxn−
1
3

⌉
(5.2)

where sx is a sample standard deviation of x. This rule is meant to take the
variability of the signals into account when choosing the number of bins.

Note that only a moderate k can be chosen before the number of bins of the
2D histogram k2 becomes too large in comparison to the number of samples
of the signals. This can limit the usability of any rule for choosing a number
of bins when estimating entropy of a signal.
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For the coherency based methods, coherency and crossSpectrum, private

functions for estimating these quantities were implemented. The arguments
for these functions are the two signals and a length of the signal segments to
be used in the estimation. The process of estimation is described in section
4.3. When the signals were divided to segments during the cross-spectrum
estimation, 50% overlap was used. Any function calling these functions is
responsible for deciding the right segment length for the desired frequency
resolution and noise removal. For instance, if a desired frequency resolution
is 1Hz, the segments were chosen to be 1s long and their number is then
derived from the length of the signals and segment overlap used in coherency
estimation.

Every function implementing a coherency-based coupling measure first
obtains an estimate of coherency or an estimate of cross-spectrum and then
performs the necessary transformations described in 4.3. Sampling frequency,
length of segments for coherency estimation and maximal used frequency can
be specified as optional arguments. The maximal used frequency limits the
parts of cross-spectra or coherencies which are used in the calculaction of the
coupling measures. This could be important since it can be argued that any
signal components of biological origin should lie on relatively low frequencies.
In addition to the other arguments, couplingImaginaryCoherence allows
the specification of any aggregation function, which will create a single number
from the imaginary coherency vector, with default being the maximum.

couplingGLM accepts a pair of spike trains and allows the user to specify
the regressors, which will be used to fit the model, in predefined ways. One of
the spike trains is used as the predicted variable and to calculate regressors
the other spike train is only used to calculate regressors. The regressors
created using the spike train are used to model refractory effects and coupling
and additional b-spline regressors are used to model time varying firing rate.

Each regressor is a vector with the same length as the length of the two
used spike trains and its elements correspond to either a value of a b-spline
on the given position or to a number of spikes fired in one the spike trains in
a number of past bins.

The b-splines are fixed as 4 equally spaced b-splines of order 4 and an
example of such splines spaced over 4000 bins can be seen in Fig. 5.5. Note
that the "first" spline is missing, because it can be obtained as a linear
combination of the other splines and including it in regressors would cause
the fitting process to fail.

The regressors calculated from spike trains used in bin i are sums of spikes
in bins i− a to i− b, a > b, of one of the spike trains. The numbers b and
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Figure 5.5: B-splines used as regressors

a− b represent an offset from the current position and a length of the interval
to be used respectively and fully characterize the regressor. These regressors
can be specified by the user using couplingGLM arguments. The primary way
to do this is to supply a vector of interval boundaries for both of the spike
trains. For example, vector [0,5,15,50] specifies 3 regressors:..1. number of spikes in past 1-5 bins..2. number of spikes in past 6-15 bins..3. number of spikes in past 16-50 bins

To obtain the results, the selected regressors are calculated using the spike
trains, a GLM is fitted using Matlab function fitglm and goodness-of-fit test
is done using time rescaling theorem, described in section 4.5.1. The spike
times are transformed using the model’s conditional intensity function and
they are compared to uniform distribution using Matlab function kstest.

5.1.3 Analysis and visualization tools

The results of coupling measurement is a large set of information about pairs
of MERs or spike trains and their coupling which needs to be efficiently
explored. Each data point in this set includes the value of the used measure
and its significance, as well as identification of trajectory, position, depth,
brain area and other information. The analysis of the results is exploratory in
nature, but the dependency of measures on the depth along the trajectories
and on areas of the brain, where the recordings were made, is a desired
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Figure 5.6: An example of the couplingVisualize output. A single trajectory
with 3 different measures is shown with depths along the z-axis and individual
electrodes in a single depth being represented by dots placed along x and y
axes. The color of the dots represents area of the brain (black=STN, gray=other
structure, no color=uknown), lines between the dots represent a significant
coupling between the electrodes, color of the lines encodes the value of the
measure

result. Therefore, the analysis and visualization tools were focused on these
relationships.

To visualize the relationships along each trajectory, the function
couplingVisualize was implemented. Input for this function is one or
more struct arrays, each containing the results for a single measure and
trajectory combination. When used, couplingVisualize plots an interactive
3D representation of the relationships along each trajectory. An example is
shown in Fig. 5.6.

Positions along each trajectory are plotted on the z-axis and in each position,
the electrodes which recorded the parallel signals are represented by points.
Lines connecting a pair of electrodes denote a relationship between the two
electrodes as assessed by the coupling measures. The user can choose the
meaning of the lines and colors in the graph through optional arguments:. Each electrode can be colored according to its area or its depth. Each line can be colored according to the value or the significance of the

measure. Each line can be either displayed or hidden according to the value or the
significance of the measure
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Additionally, all the displayed trajectories can be rotated and zoomed and
panned along the z-axis together. Lastly, the interface buttons can be hidden
to allow exporting the graph when the user is satisfied with its appearance.

In order to not limit the user to analysis using Matlab, I have implemented
function couplingExportResutls, which flattens the coupling struct array -
converts structs in each row to new prefixed fields - and exports it as .csv
file. This file contains every piece of information gathered for every row and
allows the users to use their favorite analysis tools to inspect the data.

I have used Python programming language with Pandas and Seaborn
libraries in Jupyter notebook environment to explore and analyse the exported
data. The resulting notebook couplingExploration.ipynb contains all of
the exploratory analysis done in this thesis, together with the code used to
generate it and comments about the obtained results. The notebook was also
exported to couplingExploration.html for to enable viewing outside of the
Jupyter environment.

A possible workflow using all the components described so far might look
like the example in listing 5.1, more detailed specification can be found in
