I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analysis of Parallel Microelectrode Recordings
Jméno autora: Jiří Vošmik
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Sieger, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky, FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce byla poměrně náročná jako teoreticky, tak prakticky. Vyžadovala nastudování řady poměrně složitých metod, ale také pracnou přípravu dat.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomová práce splňuje zadání beze zbytku. Autor jde dokonce za hranice zadání, když hledá souvislosti mezi signály (mikroelektrodovými záznamy a sledy akčních potenciálů) mnoha různými metodami, které se navzájem doplňují a potencují. Svým rozsahem se tak úvodní teoretická část práce blíží prvotní rešerši např. dizertační práce. Díky tomuto širšímu záběru se autor dobírá velmi zajímavých a užitečných výsledků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně, precizně a velmi zodpovědně. Byl aktivní a spolehlivý. Vyčistil se snad jen občasná malá zpoždění oproti plánu, který si sám nastavil a následně ne vždy dodržel. To však zásadně neovlivnilo ani kvalitu práce, ani celkově výbornou spolupráci se studentem.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je odborně zcela na úrovni. Student zvládl nastudovat vše potřebné, získané znalosti v práci srozumitelně shrnout a v praktické části správně použít.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V práci jsem neshledal žádné formální nedostatky. Práce je zpracována kvalitně, má jasnou strukturu, jednotnou a přehlednou grafickou úpravu, jazyk je srozumitelný. Práce čítá 70 stran psaného textu (včetně příloh), cca 2850 řádků kódu v matlabu (zpracování dat) a zdrojový kód v pythonu (průzkumnou analýzu, statistickou analýzu, vizualizace).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od</i>

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student prokázal, že dokáže dobře pracovat se zdroji a informacemi v nich. Navzdory teoreticky poměrně obsáhlému tématu se zvládl v poskytnutých zdrojích dobře zorientovat a aktivně vyhledávat i další, rozšiřující zdroje.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

S výsledky práce jsem velmi spokojen. Student se zodpovědně zhostil přípravy dat (odstraňování artefaktů, filtrace), zdařile zvládl návrh a implementaci SW nástroje pro automatické zpracování dat a data také následně podrobil statistické analýze a vizualizoval je. Dospěl rovněž k zajímavým klinicky relevantním zjištěním. Všechny dílčí výsledky jsou použitelné v rámci probíhajícího projektu zkoumajícího konektomiku subthalamického jádra člověka.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je odvedená kvalitně a pečlivě, přinesla nové poznatky a je použitelná pro další výzkum. Student pracoval samostatně a zodpovědně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně.**

Datum: 18/01/2007

Podpis: